
                                                          Istituto di Istruzione Superiore “F.lli Taddia” 
                                  Istituto Tecnico Tecnologico – Istituto Professionale Industria e Servizi 

  
  
 

Missione 4 Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 

e-mail: feis01400g@istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.edu.it 

 

N° protocollo e data: vedi segnatura 

CUP: E39J21014700001 

CIG: ZEC35B9E2B 

REGISTRO GENERALE DELLE 
DETERMINE 

Determina n. vedi segnatura 

Data: vedi segnatura 

Avviso Pubblico prot. n. AOODGEFID/10812 del 13/05/2021 
 “Spazi e strumenti STEM”.  

Determina a contrarre per acquisto beni 
Procedura art.1 comma 2 lettera a) D.L. 76/2020 in deroga all’art. 36 

comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 
Affidamento diretto ex D.I. 129/2018 via OdA MePA 

Stampanti 3D 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  l’avviso pubblico, prot. n. AOODGEFID/10812 del 13/05/2021, rivolto alle scuole statali e 
finalizzato alla realizzazione di spazi laboratoriali e la dotazione di strumenti digitali idonei a 
sostenere l’apprendimento curricolare e l’insegnamento delle discipline STEM (Scienze, 
Tecnologia, Ingegneria e Matematica) da parte delle scuole; 

VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione Scolastica, a valere sull’Avviso sopra richiamato, 
in data 01/06/2021 prot.3291 e assunta dall’autorità di gestione con codice identificativo 
n.11571.0, pari data; 

VISTO il Decreto del Direttore Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 
scolastica e la scuola digitale n.201 del 20.07.2021, e del successivo decreto direttoriale di 
impegno n.321 del 06.10.2021 che, con apposita graduatoria “Allegato 1”, ammetteva a 
finanziamento le istituzioni scolastiche classificatesi alle prime 3231 posizioni; 

RISCONTRATO  che, l’IIS F.lli Taddia, risultava quindi escluso in quanto classificatosi al n.3819 (punti 63,1506) 
dell’Allegato 1; 

PRESO ATTO  del successivo Decreto AOOGABMI n.224 del 22.07.2022 “Decreto di destinazione delle risorse 
per ambienti STEM nell’ambito del Piano nazionale per la scuola digitale”, dove veniva disposto 
lo scorrimento della graduatoria anzidetta, “Allegato 1”, e che pertanto, il progetto presentato da 
questa istituzione scolastica risultava in posizione utile ai fini dell’ulteriore finanziamento; 

VISTA l’assunzione a bilancio di quest’Istituto, alla voce di spesa A03.17 - "Spazi e strumenti digitali per 
le STEM - Avviso prot. N. 10812 del 13.05.2021 - CUP: E39J21014700001", con determina 
n.91/2022 prot. n.6578 del 20.09.2022, dell’importo complessivo autorizzato di €. 16.000,00; 

ACCERTATA la disponibilità del CUP n. E39J21014700001, regolarmente generato in data 22.11.2021, in 
ottemperanza alle indicazioni della nota MI DGEFID n.44923 del 16.11.2021; 

VISTA la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto AOOGABMI n.71643 del 29.08.2022, rivolta 
a tutte le istituzioni scolastiche classificatesi dalla posizione 3232 fino alla 6191; 

VISTA l’assunzione dell’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) da parte del Dirigente 
Scolastico, così come da determina n. 92/2022, prot. n. 6586 del 20/09/2022; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e s.m.i.; 
ACCERTATO in guisa all’art.35 D.Lgs. 50/2016, il valore d’appalto complessivamente stimato in € 2.396,00 al 

netto degli oneri fiscali; 

F
E

IS
01

40
0G

 -
 A

D
01

9F
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

66
68

 -
 2

2/
09

/2
02

2 
- 

II.
5 

- 
I

F
E

IS
01

40
0G

 -
 A

D
01

9F
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

95
 -

 2
2/

09
/2

02
2 

- 
U

N
IC

O
 -

 I



                                                          Istituto di Istruzione Superiore “F.lli Taddia” 
                                  Istituto Tecnico Tecnologico – Istituto Professionale Industria e Servizi 

  
  
 

Missione 4 Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 

e-mail: feis01400g@istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.edu.it 

 

N° protocollo e data: vedi segnatura 

CUP: E39J21014700001 

CIG: ZEC35B9E2B 

VISTI gli artt. 1 comma 2 lettera a) D.L. 16 luglio 2020 n.76 convertito con modificazioni dalla Legge 11 
settembre 2020, n. 120 e 37 comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, GU Serie Generale n.91 del 19- 4-2016 - Suppl. 
Ordinario n. 10) e s.m.i.; 

VISTA la delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, successivamente aggiornate con delibera n. 206 del 01 marzo 2018 e attualmente 
vigenti così come previsto dall’art.216 comma 27-octies del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il D.I. n.129 del 28 agosto 2018 (G.U. n.267 del 16.11.2018), in particolare il Titolo V Attività 
Negoziale; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, approvato 
con delibera del Consiglio di Istituto n. 205 nella seduta n. 33 del 19/12/2019; 

TENUTO CONTO del principio di rotazione di cui alle Linee Guida 4 (delibere ANAC n. 1097/2016 e n. 206/2018) in 
ragione della categoria merceologica di pertinenza; 

ACCERTATA la finalità di attuazione al P.T.O.F.; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208/2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 
Mercato Elettronico delle P.A. e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 
Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 

VISTA la matrice progettuale che alla tipologia <D> prevede la dotazione di stampanti 3D; 
TENUTO CONTO che dovrà essere rispettato il principio di non arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali, 

ai sensi dell’art.17 del regolamento UE 2020/852 (DNSH); 
CONDIVISO pertanto, l’esito di una informale ricognizione sul MePA dei prodotti disponibili, che hanno 

evidenziato il modello SHAREBOT ONE del produttore nazionale Sharebot srl, commercializzata 
dalla ditta C2 s.r.l. come quello maggiormente idoneo e rispondente alle esigenze rappresentate 
dal progetto; 

ACCERTATO che sia il produttore SHAREBOT s.r.l., che l’offerente C2 s.r.l. risultano essere regolarmente iscritti 
al Registro AEE con numero di iscrizione, rispettivamente IT16020000009191 e 
IT22040000013836; 

ACCERTATO come da scheda tecnica presentata dall’offerente e qui allegata, che il prodotto è dotato di 
marchio ecologico di tipo I ed etichetta energetica valida rilasciata ai sensi del regolamento 
UE2017/1369; 

DETERMINA 

1) che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 



                                                          Istituto di Istruzione Superiore “F.lli Taddia” 
                                  Istituto Tecnico Tecnologico – Istituto Professionale Industria e Servizi 

  
  
 

Missione 4 Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 

e-mail: feis01400g@istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.edu.it 

 

N° protocollo e data: vedi segnatura 

CUP: E39J21014700001 

CIG: ZEC35B9E2B 

2) di esperire la procedura di acquisto beni in affidamento diretto, via Ordine Diretto di Acquisto 
n.73679/6946564 MePA, ex art. 1 comma 2 lettera a) D.L. 16 luglio 2020 n.76 convertito con 
modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 in deroga ex art.36 comma 2 lettera a) 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed ex D.I. 129/2018; 

3) di identificare il procedimento con il Codice Identificativo Gara: ZEC35B9E2B; 
4) di richiedere il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice; 
5) che gli oneri per la prevenzione dei rischi da interferenza siano nulli; 
6) di assumere l’impegno di spesa, via OdA n.73679/6946564 MePA, con la ditta C2 s.r.l. - Via 

Ferraroni, 9  Cremona (Cr) C.F./P.IVA: 01121130197 per quanto segue: 
Codice MePA Descrizione UM Q PU [€] Importo IVA 

C2EDU.SB.ONE 
SHAREBOT 1 ONE + 2PLA + SOFTWARE 
CONTINUUM+ CORSO ON LINE 

NR 4 599,00 2.396,00 22 

Imponibile : €  2.396,00 

IVA            : €    527,12 
Sommano: € 2.923,12 

7) di assicurare in capo alla ditta ogni obbligo inerente alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
8) di richiedere agli Enti di competenza il Documento Unico di Regolarità Contributiva; 
9) di provvedere alla liquidazione della spesa secondo norme fiscali applicabili, imputando la stessa 

nella seguente modalità: 

Aggregato/Voce Tipo Conto Sottoconto Importo [€] 

A03.17 04 03 014 2.923,12 

10) di demandare ad atti successivi la liquidazione della fattura elettronica che la ditta C2 s.r.l. 
presenterà, in esito positivo della verifica di conformità della fornitura stessa; 

11) di provvedere, secondo termini di legge, all’assolvimento degli obblighi di pubblicità legale e di 
pubblicazione secondo D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Elena Accorsi 

(f.to digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 
 

 


		2022-09-22T16:47:04+0200
	ELENA ACCORSI




